
 

Maison des associations
d’Amiens Métropole
12 rue Frédéric Petit
80000 Amiens
www.maam.fr

Associations 
& 
Environnement
dans la Somme



À la confluence des préoccupations écologiques, 

sociales et économiques, le développement durable 

est un mode de développement “répondant aux 

besoins du présent sans compromettre la capacité des 

générations futures à répondre aux leurs” (rapport 

Brundtland, 1987). Un projet de développement 

durable s’appuie sur la concertation entre les acteurs 

d’un même territoire.

Ce fascicule est destiné à mettre en relation des 

citoyens, des collectivités, des entrepreneurs… avec 

des acteurs associatifs.

Il répertorie des associations et structures de 

l’économie sociale et solidaire, œuvrant dans la Somme 

dans les différents domaines de l’environnement qui 

ont répondu favorablement à notre proposition pour y 

figurer.

Vous voulez agir pour l’environnement ? Ce répertoire 

liste de multiples initiatives près de chez vous.

Vous connaissez ou portez une initiative associative qui 

n’y figure pas ?

Contactez-nous pour la prochaine mise à jour à 

contact@maam.fr.

Autres répertoires associatifs à télécharger sur https://

www.maam.fr, rubrique “Répertoires thématiques” :

• Répertoire Femmes

• Répertoire Enfance

• Répertoire Handicap

• Annuaire d’association d’Amiens Métropole AGORA 

(édition annuelle)

Dans la rubrique “Outils et Ressources”, le Guide de 

l’événementiel associatif répertorie des associations 

d’Amiens Métropole qui peuvent devenir prestataires 

d’évènements locaux.

3

sommaire 
thématique
Cadre de vie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          p. 6

Veille climatique et lutte contre les pollutions  
et les déchets  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         p. 6

Préservation de la nature et biodiversité,  
éco-citoyenneté  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       p. 8

Agriculture et alimentation durable . . . . . . . .        p. 10

Quelques Amap à Amiens Métropole  . . . . . .      p. 13

Autres Amap dans la Some . . . . . . . . . . . . . .              p. 14

Économie circulaire, recyclage, tri,  
système d’échange . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    p. 14

Sport nature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         p. 17

Association régionale dans l’environnement en 
Hauts-de-France . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      p. 19

Index alphabétique des associations  . . . . . . .       p. 20 

Maison des associations  . . . . . . . . . . . . . . . .                p. 22



Cadre de vie
Agence de Développement et d’Urbanisme du 
Grand Amiénois (ADUGA) . . . . . . . . . . . . .              p. 6

Conseil d’Architecture d’Urbanisme et  
de l’Environnement de la Somme  
(CAUE de la Somme) . . . . . . . . . . . . . . . . .                  p. 6

Conservatoire d’espaces naturels  
Hauts-de-France . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     p. 6

La Nature d’à côté  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   p. 6

Nature en Fac . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       p. 6

Veille climatique et lutte contre 
les pollutions et les déchets
Agri Avenir Val-de-Noye . . . . . . . . . . . . . .               p. 6

Atmo Hauts-de-France  . . . . . . . . . . . . . . .                p. 7

Institut français des Formateurs risques majeurs 
et Protection de l’Environnement  
(IFFO – RME) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        p. 7

Le chapiteau vert - Association  
“tous pour l’art, l’art pour tous” . . . . . . . .         p. 7

Les recyclettes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       p. 7

Pour le littoral picard et la baie de Somme 
(LPBS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             p. 7

Réseau Compost Citoyen Hauts-de-France p. 7

Zero waste Amiens . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   p. 7

Préservation de la nature et  
biodiversité, éco-citoyenneté
Association Et Après ? . . . . . . . . . . . . . . . .                 p. 8

Association Iti Ke Na Zonza . . . . . . . . . . . .             p. 8

Association pour la Protection et  
la Sauvegarde du Site et de l’Environnement 
des Hortillonnages  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   p. 8

Atout’Anim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         p. 8

Baie de Somme Zéro Carbone . . . . . . . . . .           p. 8

L’association de sauvegarde du ASDH,  
développement des Hardines  . . . . . . . . . .           p. 9

Le Jardin des vertueux . . . . . . . . . . . . . . . .                 p. 9

Les Terrasses des bords de Somme  . . . . . .       p. 9

Ombelliscience . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      p. 9

PEFC Hauts-de-France . . . . . . . . . . . . . . . .                 p. 9

Picardie Nature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      p. 9

Société d’Horticulture de Picardie (SHP) . .   p. 10

Société linnéenne Nord-Picardie  . . . . . . .        p. 10

Somme Congo Brazzaville . . . . . . . . . . . .             p. 10

Somme Nature Groupe -  
CPIE Vallée de Somme  . . . . . . . . . . . . . .               p. 10

Agriculture et alimentation du-
rables
Association des Amis d’Accueil Paysan  . .   p. 10

Bio en Hauts-de-France . . . . . . . . . . . . . .               p. 10

De la Graine à l’Assiette  . . . . . . . . . . . . .              p. 11

ESAT Picardie Ateliers Amiens  
“Ch’Bio Gardin” . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    p. 11

Initiatives Paysannes . . . . . . . . . . . . . . . .                 p. 11

L’Assiette Gourmande - PEP 80 . . . . . . . .         p. 11

Le Jardin du Bout d’la rue . . . . . . . . . . . .             p. 11

Les Incroyables Comestibles  . . . . . . . . . .           p. 12

Les Jardins de la Plume . . . . . . . . . . . . . .               p. 12

Les Jardins de Saint-Leu  . . . . . . . . . . . . .              p. 12

Les Jardins du Marais  . . . . . . . . . . . . . . .                p. 12

Terre de Liens Hauts-de-France . . . . . . . .         p. 12

Terres Zen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         p. 12

Quelques AMAP à Amiens 
Métropole
AMAP Chés Carottes  . . . . . . . . . . . . . . .                p. 13

Association CPAMAP  . . . . . . . . . . . . . . .                p. 13 

AMAP du Potager . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   p.13

AMAP du Cirque . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    p. 13

AMAP Les paniers d’Eole . . . . . . . . . . . . .              p. 13

Les Amis de l’Hortillon de Lune . . . . . . . .         p. 13

Réseau des AMAP Hauts-de-France  
(AMAP HDF) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       p. 13

Autres AMAP dans la Somme .  p. 14

Économie circulaire, recyclage, tri, 
système d’échange
Association 2e Chance . . . . . . . . . . . . . .               p. 14

Emmaüs Somme à Camon . . . . . . . . . . .            p. 14

En Savoir Plus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      p. 14

Envie Amiens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      p. 14

Éthique sur l’étiquette . . . . . . . . . . . . . . .                p. 15

Groupe d’Appui et de Solidarité (GAS)  . .   p. 15

La Machinerie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      p. 15

La Maison du Colonel . . . . . . . . . . . . . . .                p. 15

Les Astelles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        p. 16

Les Robin.e.s des Bennes . . . . . . . . . . . . . .             p.16 

Potes en Sel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       p. 16

Prêt à Tout  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        p. 16

Recyclerie Vimeu Bresle . . . . . . . . . . . . . . .              p.16

Réseau d’Échanges Réciproques de Savoirs 
(RERS Amiens) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      p. 16

Santerre Power . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     p. 17

Secours Populaire Français,  
fédération Somme  . . . . . . . . . . . . . . . . .                  p. 17

SOLAAL Hauts-de-France  . . . . . . . . . . . .             p. 17

Sport nature
Amiens Rivery Escalade . . . . . . . . . . . . . .               p. 17

Amis des Hortillonnages . . . . . . . . . . . . .              p. 17

Arborésens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        p. 18

Association Piésente . . . . . . . . . . . . . . . .                 p. 18

Club nautique de Rivery  . . . . . . . . . . . . .              p. 18 

Comité départemental de Cyclotourisme p. 18

Comité FF Randonnée Somme  . . . . . . . .         p. 19

Handi Cap Évasion (HCE), 
antenne Picardie . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    p. 19

Rando Picardie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     p. 19

Véloxygène . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        p. 19

Association régionale de  
l’environnement en Hauts-de-
France
Graine Pays du Nord . . . . . . . . . . . . . . . .                 p. 19

4 5
index 
thématique



Cadre de vie

Agence de Développement et d’Urbanisme 
du Grand Amiénois (ADUGA)
Terralia R+1
60 rue de la Vallée
Tél. 03 22 22 31 65
contact@aduga.org
http://www.aduga.org/
Études : développement local, urbanisme, 
planification spatiale, habitat, logement, éco-
nomie, génie urbain, nouvelles technologies, 
transports, paysages, environnement, loisirs, 
tourisme, enseignements. Permanence : du 
lundi au vendredi de 9h à 12h et de 14h à 18h.

Conseil d’Architecture d’Urbanisme et de 
l’Environnement de la Somme (CAUE de la 
Somme)
35 Mail Albert 1er

80000 Amiens
Tél. 03 22 91 11 65
caue80@caue80.asso.fr (accueil)
grisot@caue80.asso.fr (centre de ressources)
http://www.caue80.fr (site institutionnel)
Organisme de conseil en architecture, urba-
nisme et paysages auprès de différents publics : 
élus, particuliers, professionnels, scolaires. 
Centre de ressources de près de 19 000 docu-
ments, accessible librement. Ouvert du lundi au 
vendredi 9h à 12h et de 13h à 17h.

Conservatoire d’espaces naturels Hauts-de-
France
Village Oasis, 1 place Ginkgo 
80044 Amiens cedex 1
Tél. 03 22 89 63 96
reservation@cen-hautsdefrance.org
http://cen-hautsdefrance.org/
Le conservatoire d’espaces naturels gère des 
terrains d’un haut intérêt écologique (coteaux 
calcicoles, marais…). Il propose à chacun de 
nombreuses occasions de découvrir et de s’im-
pliquer au service de la nature, lors des chan-
tiers nature, dans l’Aisne, l’Oise et la Somme.

La Nature d’à Côté
3 rue Herman d’Hinnisdal
80120 Regnière Écluse
Tél. 06 43 98 14 58
lanaturedacote@orange.fr
http://www.lanaturedacote.fr
Le plaisir de la découverte de la nature proche 
de chez nous pour mieux la connaître, la mettre 
en valeur et donner envie de la protéger. Ani-
mations nature pour les scolaires, sorties pour 
tous, stages avec des approches pédagogiques 
originales : sensible, ludique et artistique (Land 
Art et Street Art).

Nature en Fac
33 rue Saint-Leu
80000 Amiens
natureenfac.upjv@gmail.com
https://www.facebook.com/nature.en.fac
instagram : Nature en fac
Association souhaitant promouvoir le vivre-en-
semble, la découverte de l’environnement et les 
gestes éco-responsables à travers des événe-
ments, sorties et ateliers ouverts à tous.

Veille climatique et lutte
contre les pollutions et les
déchets

Agri Avenir Val-de-Noye
31 rue Charles Violette
80250 Quiry le Sec
Tél. 03 22 89 52 69 / 06 12 14 01 48
Présidente : arlette@steinmann.fr
Secrétaire : jf@steinmann.fr
L’association a pour objet : • améliorer et 
pérenniser la qualité de l’eau et le paysage du 
bassin-versant de l’Avre et de la Noye ; eaux 
de surfaces et eaux souterraines ; • rassembler 
et fédérer agriculteurs, collectivités, sociétés, 
associations… par des réalisations concrètes 
sur le terrain ; • valoriser ces réalisations dans le 
cadre des réglementations en vigueur, au profit 
de l’image de l’agriculture ; • communiquer sur 
les améliorations apportées à l’environnement ; 
• assister les associés dans un parcours visant à
certifier leur exploitation agricole ; • défendre
les intérêts des agriculteurs au regard de toutes
les réalisations.

Atmo Hauts-de-France
Bât. Douai
199 rue Colbert, 59800 Lille
contact@atmo-hdf.fr
https://www.atmo-hdf.fr/
Surveillance et information sur la qualité de 
l’air.

Institut français des Formateurs risques 
majeurs et Protection de l’Environnement 
(IFFO – RME)
9 rue Jacques Louvel, 75010 Paris
Tél. 01 44 72 06 25
contact@iffo-rme.fr
http://www.iffo-rme.fr
Déléguée pour la Picardie : 
Danièle Bazin 06 76 74 01 35
daniele.bazin80@orange.fr
La délégation picarde de l’IFFO-RME développe 
des actions de sensibilisation et de formation, 
pour les jeunes, les élus et le grand public 
concernant le dérèglement climatique et ses 
conséquences sur l’environnement et sur les 
risques majeurs naturels, technologiques et 
nucléaires. Ses partenaires sont : des services 
de l’État, des collectivités, des établissements 
publics et des associations.

Le chapiteau vert - Association “tous pour 
l’art, l’art pour tous”
43 rue de Birmingham, 80300 Albert
Tél. 06 68 37 87 85 / 06 52 71 95 94
chitcatt@orange.fr
http://www.lechapiteauvert.fr
Sensibilisation des 5-12 ans à l’éco-citoyenneté 
au travers de 6 spectacles interactifs portants 
sur : - les déchets, - le gaspillage alimentaire, - 
le réchauffement climatique,- le compost, 
- l’économie circulaire, - la qualité de l’air
(durée 1h). Animation de jeux de société géants 
sur la thématique des déchets ménagers (durée 
2h). Animations en intérieur ou extérieur.

Les Recyclettes
Tél. 06 16 95 35 95 / 06 23 38 87 43 
josephine@lesrecyclettes.fr
olivia@lesrecyclettes.fr 
https://lesrecyclettes-amiens.fr/
https://www.facebook.com/lesrecyclettesa-
miens/
Les Recyclettes, est un service amiénois de 
collecte et de valorisation des déchets alimen-
taires. 

Nous nous adressons aux professionnels de 
la restauration, traiteurs, entreprises, qui 
souhaitent agir contre le gaspillage alimentaire 
et donner une seconde vie à leurs déchets. 
L’association collecte 1 à 5 fois par semaine les 
déchets alimentaires, et les transporte à vélo 
vers les sites de compostage à Amiens.
L’association propose aussi des formations en 
compostage et en tri des déchets.
Elle accompagne les projets de création de 
composteurs partagés.

Pour le littoral picard et la baie de Somme 
(LPBS)
24 avenue du Général Leclerc, 80136 Rivery
Tél. 06 16 07 25 26
hoeblich@club-internet.fr
http://www.lpbs.fr
Fondée en 1989, les objectifs sont de mieux 
connaître l’état et l’évolution du littoral picard, 
d’informer l’opinion des projets, de veiller à 
ce que l’environnement et le développement 
durable soient pris en compte dans toutes les 
opérations et de sensibiliser les personnes aux 
risques, au patrimoine et à la richesse de cet 
espace.

Réseau Compost Citoyen Hauts-de-France
Contact en Picardie : En Savoir Plus
6-12 rue des Deux Ponts, 80000 Amiens
http://reseaucompost.org/
https://www.facebook.com/AssociationEnSa-
voirPlus
Promotion et valorisation du compost de
proximité afin que chaque individu puisse trier
à la source des biodéchets et les traiter par un
procédé naturel et écologique.

Zero waste Amiens
29 rue de la 3e DI, 80090 Amiens
Tél. 06 42 51 79 14
amiens@zerowastefrance.org
https://www.facebook.com/zerowasteamiens
https://www.instagram.com/zerowasteamiens
Informer toutes les composantes de la société 
et, de manière générale, toute personne qui 
solliciterait sa compétence, sur la probléma-
tique des déchets, - agir dans le but de prévenir 
et de réduire la quantité et la toxicité des 
déchets de toutes sortes, - militer en faveur 
de la suppression des traitements des déchets 
les moins respectueux de l’environnement, - 
promouvoir par tous moyens la démarche Zéro 
gaspillage et zéro déchet.

6 7

https://www.facebook.com/lesrecyclettesamiens/
https://www.facebook.com/AssociationEnSavoirPlus


Préservation de la nature et
biodiversité, éco-citoyenneté

Association Et Après ?
Sabine David
80430 Lafresnoye
Tél. 06 86 46 25 06
association.etapres@gmail.com
https://www.facebook.com/Association-ET-APR
%C3%88S--1386411494756805/
Association d’éducation à l’environnement qui 
a pour but de sensibiliser le public à la préser-
vation de l’environnement. À travers différents 
ateliers, nous vous proposons d’aborder diffé-
rentes thématiques (l’économie des ressources 
naturelles, le gaspillage alimentaire, le “fait 
maison”, l’éco-citoyenneté, le compostage…).

Association Iti Ke Na Zonza
111 route de Paris
80000 Amiens
Cécile Jounieaux, présidente
Tél. 06 25 99 39 16
https://www.itikenazonza.fr/
https://www.facebook.com/congo.foret/
L’association Iti Ke Na Zonza, ce qui veut dire 
“l’arbre qui parle” en langue Kitouba, est une 
association de reforestation et d’agro-écologie 
agissant en République du Congo. Son action 
se base sur trois axes de travail : la reconnexion 
par des corridors écologiques d’îlots isolés de 
forêt et l’étude écologique de leur évolution ; le 
développement des pratiques de l’agro-écolo-
gie et la création de fermes-forêts ; le partage 
culturel par l’intermédiaire du conte, de cours 
de français et de mini-projets bénévoles.

Association pour la Protection et  
la Sauvegarde du Site et  
de l’Environnement des Hortillonnages
54 boulevard Beauvillé
80000 Amiens
Tél. 03 22 92 12 18
apsseh@wanadoo.fr
http://www.hortillonnages-amiens.fr/
Protection et sauvegarde du site et de l’environ-
nement des hortillonnages. Visite pédagogique 
en barque, guidée et commentée. Ouverture au 
public : du 1er avril au 31 octobre tous les jours 
à partir de 14h (groupes sur réservation).

Atout’Anim
16 ter rue de la Portelette
80100 Abbeville
Tél. 06 81 15 15 93.
atoutanim@gmail.com
https://www.atoutanim-loisirsnature.fr/
https://www.rando-marchenor-
dique-phoques-baiedesomme.fr/
https://www.facebook.com/Atoutanim80
Suivez-nous sur instagram
Association pour se divertir que l’on soit enfant, 
adulte, seul, en groupe ou en séminaire.
Nos animations mettent en avant la nature, le 
recyclage et le patrimoine local. Nous parta-
geons nos connaissances du terrain et l’amour 
de notre environnement dans le but de vous 
faire vivre de bons moments. - Animations 
et location de jeux picards fabriqués en bois 
recyclé. - Jeux de piste en forêt et en baie de 
Somme. - Initiation à la marche nordique et 
découverte du patrimoine et des spécialités 
locales. - Sorties-découverte à pied ou en 
marche nordique : des curiosités, des arbres 
remarquables et des arbres sculptés de la 
forêt de Crécy-en-Ponthieu, des curiosités et 
beaux sentiers de la baie de Somme. - Ateliers 
cartonnage : confection de jeux, d’objets et de 
meubles en carton. - Sorties-découverte des 
phoques de la Baie de Somme.

Baie de Somme Zéro Carbone
BP 90036
80550 Le Crotoy
contact@baiedesomme-zerocarbone.org
http://www.baiedesomme-zerocarbone.org
L’association vise à préserver ce territoire unique 
qu’est la Baie de Somme. Elle regroupe héber-
geurs, restaurateurs, producteurs, agriculteurs, 
prestataires d’activités sportives et culturelles, 
tous signataires d’une charte d’engagement 
pour : • mettre en œuvre une activité touris-
tique responsable et éthique en limitant leur 
impact sur l’écosystème de la baie, • sensibiliser 
touristes et habitants à la démarche environ-
nementale en Baie de Somme, • sensibiliser les 
acteurs du tourisme aux enjeux climatiques.

L’association de sauvegarde du ASDH, 
développement des Hardines
7 place de l’Hôtel de Ville
80400 Ham
Tél. 06 75 95 30 09
contact@asdh.fr
http://www.asdh.fr
Développe ses activités dans quatre domaines : 
l’éducation, le tourisme, l’économie et les 
services. Son action principale est la sauvegarde 
des Hardines (jardins traversés par des fossés 
humides) et de leur réutilisation via des jardins 
pédagogiques ou l’installation de maraîchers. 
Des visites guidées sont organisées.

Le Jardin des vertueux
Chaussée Jules Ferry
80000 Amiens
Tél. 06 61 40 42 31
http://www.lejardindesvertueux.fr
27000 m2 de jardins répartis en parcelles, 
séparés par des canaux dans les hortillonnages 
“jardins flottants” au cœur d’Amiens, le Jardin 
des vertueux est un projet de restauration. Des 
Amiénois volontaires œuvrent pour lui redonner 
un sens en alliant esthétique et production de 
légumes bio.

Les Terrasses des bords de Somme
412 rue d’Abbeville
80000 Amiens
Tél. 07 81 47 94 56
lesterrassesdbds@gmail.com
https://www.facebook.com/lesterrassesdbds/
Création et mise à disposition de parcelles en 
bords de Somme permettant notamment le 
développement d’activités maraîchères, de 
sorties et d’ateliers en favorisant les liens entre 
les personnes dans un environnement naturel 
préservé.

Ombelliscience
La Graineterie
12 rue de Dijon, 80000 Amiens
Tél. 03 65 80 14 41
admin@ombelliscience.fr
https://ombelliscience.fr/
L’association est composée d’acteurs de la 
recherche scientifique, de l’innovation, de la 
culture, de l’éducation… Accompagnement 
d’initiatives culturelles et éducatives et coordi-
nation d’événements (ex. : Fête de la science), 
organisation de rencontres professionnelles 
et de temps de travail partagés, formations 
pour aider les professionnels à concevoir des 
actions de médiation scientifique, mise à 
disposition d’outils de médiation itinérants pour 
les structures socioculturelles et éducatives 
accueillant des publics, organisation de parcours 
de découverte des sciences et techniques… Les 
actions menées par Ombelliscience se déclinent 
en plusieurs axes pour rendre accessibles les 
savoirs et les innovations en lien avec les enjeux 
de société et de développement du territoire des 
Hauts-de-France.

PEFC Hauts-de-France
96 rue Jean Moulin, 80000 Amiens
Tél. 03 22 33 52 15
hautsdefrance@pefc-france.org
http://www.pefc-france.org
Développement et promotion de la certification 
forestière PEFC (Programme for the Endorse-
ment of Forest Certification) en Picardie et Nord-
Pas de Calais. La certification PEFC garantit la 
gestion durable des forêts, ainsi que la traçabilité 
du bois certifié tout au long de la chaîne de 
transformation du bois, jusqu’au consommateur 
final. Système présent dans plus de 35 pays, 
dont la France, qui garantit un achat responsable 
au consommateur soucieux de préserver les 
ressources forestières de la planète.

Picardie Nature
233 rue Éloi Morel, 80000 Amiens
Tél. 03 62 72 22 50
contact@picardie-nature.org
http://www.picardie-nature.org
https://www.facebook.com/asso.picardie.nature
Association pour l’étude et la protection de 
la nature en région, mène des études sur la 
faune, propose des sorties de découverte na-
ture, assure le soin aux oiseaux blessés, assure 
une veille environnementale et la promotion 
du développement durable, mène des missions 
d’étude et de protection de la faune.

8 9

https://www.rando-marchenordique-phoques-baiedesomme.fr


Société d’Horticulture de Picardie (SHP)
58/60 rue Le Nôtre
80000 Amiens
Tél. 03 22 89 43 14 / 07 67 54 32 58
asso.shp80@gmail.com
https://www.shp80.fr
L’association réunit des passionnés de plantes, 
de parcs et de jardins. Elle a pour but d’encou-
rager et de promouvoir les techniques horti-
coles et paysagères dans toutes ses branches 
et applications, le respect de l’environnement, 
la protection du patrimoine végétal et favoriser 
la biodiversité. Activités : Art floral. Jardinage : 
cours et activités pratiques. Sorties et voyages 
de découverte de jardins. Prêt documentaire.

Société linnéenne Nord-Picardie
slnp80@gmail.com
http://www.linneenne-amiens.org
https://www.facebook.com/slnp80/
À pour objet la découverte des sciences natu-
relles. Elle organise des sorties, des expositions 
et des stages ayant pour principaux thèmes : 
la botanique, la mycologie, et l’écologie en 
général.

Somme Congo Brazzaville
Tél. 07 62 02 55 47
somme.brazza@yahoo.fr
https://www.facebook.com/Somme-Congo-
Brazzaville-101223841672316
L’association contribue à l’amélioration des 
conditions de vie des populations du Congo 
- Brazzaville dans les domaines de la santé,
de l’éducation. En France, elle propose des
découvertes sur ce pays et des sensibilisations à
la préservation de l’environnement et à la lutte
contre le gaspillage. Des contes chantés sur
l’environnement sont enregistrés en 2020 et
des ateliers sur les déchets sont proposés.

Somme Nature Groupe - CPIE Vallée de 
Somme
Cellule 6, 5 allée Alain Ducamp
80080 Amiens
Tél. 03 22 33 24 24
communication@cpie80.com
http://www.cpie80.com
Actions de sensibilisation et d’éducation à 
l’environnement et au développement durable. 
Gestion de l’espace et valorisation des patri-
moines. Activités de loisirs et de tourisme de 
découverte.

Agriculture et alimentation
durables

Artisans du Monde Amiens
12 rue Sire Firmin Leroux
80000 Amiens
Tél. 09 51 89 54 78
amiens.artisansdumonde@gmail.com
Gestion d’une boutique de commerce équi-
table. Promotion du commerce équitable. 
Défense d’échanges mondiaux plus justes.

Association des Amis d’Accueil Paysan
Accueil Paysan Hauts-de-France
1 rue du Moulin
59190 Hazebrouck
Tél. 06 52 13 54 10
https://www.accueil-paysan.com
Accueil Paysan promeut une agriculture pay-
sanne dans le cadre d’un accueil à dimension 
humaine, dans une démarche éthique de 
soutien du tourisme solidaire, en France et à 
l’international. Dans la Somme, une chèvrerie 
et un gîte sont membres du réseau Accueil 
Paysan.

Bio en Hauts-de-France 
Site d’Amiens : 14 rue du 8 Mai 1945
80090 Amiens
Tél. 03 22 22 58 30
Siège social : 26 rue du Général de Gaulle
59133 Phalempin
Tél. 03 20 32 25 35
http://www.bio-hautsdefrance.org
Bio en Hauts-de-France, issue de la fusion entre 
l’ABP et le GABNOR, est une organisation 
régionale des agriculteurs biologiques, ouverte 
aux acteurs économiques et aux partenaires : 
producteurs, collecteurs, transformateurs, dis-
tributeurs, consommateurs, pouvoirs publics…
Les missions de l’association sont : - Accompa-
gner les agriculteurs dans leur changement vers 
l’agriculture biologique. - Améliorer la perfor-
mance des systèmes bio. - Faire émerger et co-
construire des filières relocalisées, durables et 
équitables. - Accompagner la transition agricole 
et alimentaire dans les territoires. - Promouvoir 
l’agriculture biologique (AB) pour une alimenta-
tion saine et durable pour tous.

De la Graine à l’Assiette
2 rue de L’Union
80000 Amiens
Tél. 03 22 52 20 50
cotyledon@live.fr
http://www.delagrainealassiette.fr
Manger n’est pas seulement un acte individuel 
et individualiste qui n’aurait d’impact que sur 
notre santé, mais bien le fondement d’un acte 
collectif aux conséquences sociales et sociétales 
importantes. Afin d’amener chaque citoyen à 
une prise de conscience des enjeux liés à son 
alimentation, l’association mène des actions 
de sensibilisation d’éducation et d’accompa-
gnement, telles que des ateliers culinaires, des 
banquets anti-gaspillage, la mise en place de 
circuits courts, la mise en valeur des fruits et 
légumes dans des épiceries, des plans de lutte 
contre le gaspillage alimentaire dans des restau-
rants scolaires et collectivités, etc.

ESAT Picardie Ateliers Amiens  
“Ch’Bio Gardin”
Direction Amiens : Rue Jean-Marie Tjibaou
80330 Cagny
Tél. 06 01 88 30
cat.amiens.jardinbio@adapei80.org
https://www.esat-picardie-ateliers.fr/marai-
chage-biologique/
L’ESAT Picardie Amiens Ateliers, établissement 
de l’association ADAPEI 80 “Les Papillons 
Blancs de la Somme”, est spécialisé dans 
différents domaines d’interventions, pour 
répondre aux besoins et compétences de 
travailleurs en situation de handicap. L’ESAT 
s’est notamment engagé dans un maraîchage 
biologique, respectueux de l’environnement. 
Grâce aux maraîchers de l’ESAT, des légumes 
bio sont accessibles en vente directe au point 
de vente “Ch’Bio Gardin”, situé rue Jean-Marie 
Tjibaou à Cagny. L’ESAT livre aussi en entreprise 
des paniers de légumes bio à commander en 
choisissant préalablement la taille de panier 
constitué de légumes biologiques et de fruits 
de saison, cultivés à l’ESAT.

Initiatives Paysannes
Antenne d’Amiens
Tél. 03 22 42 12 57
https://initiatives-paysannes.fr/
Rassemblant paysans, porteurs de projets, 
artisans et citoyens, l’association œuvre à 
développer et promouvoir l’agriculture pay-
sanne (nourricière, citoyenne, respectueuse de 
l’environnement, créatrice d’emploi et en lien 
avec les territoires). Nous accompagnons des 
porteurs de projet, les cédants souhaitant trans-
mettre leur ferme et travaillons également sur 
les changements de pratiques et les semences 
paysannes.

L’Assiette Gourmande - PEP 80
Tél. 06 18 32 86 74
cuisinieraci@pep80.fr
http://www.pep80.fr
https://www.facebook.com/AssietteGour-
mande80
Pupilles de l’Enseignement Public de la Somme, 
les PEP80 est une association de jeunesse et 
d’éducation populaire, complémentaire de l’En-
seignement Public. Parce qu’elle accompagne 
des enfants, jeunes, familles depuis des dizaines 
d’années, elle a souhaité ouvrir un chantier 
d’insertion “restauration portage de repas”. Le 
chantier d’insertion “L’assiette Gourmande” 
repose sur une volonté de travailler en circuits 
courts et avec les producteurs locaux, des pro-
duits issus de l’agriculture biologique.

Le Jardin du Bout d’la rue
2 rue Lescouvé
80000 Amiens
Tél. 03 22 95 12 95
jardinduboutdlarue@gmail.com
https://www.facebook.com/lejardinduboutdla-
rue/
Le Jardin du Bout d’la Rue propose à tous d’in-
vestir les friches du quartier Elbeuf pour planter, 
s’amuser, créer, apprendre, chanter, danser et 
puis manger ses légumes à la fin de l’été. On y 
cultive l’échange et la solidarité, une paren-
thèse de verdure au cœur de la ville.

10 11

https://www.esat-picardie-ateliers.fr/maraichage-biologique
https://www.facebook.com/AssietteGourmande80
https://www.facebook.com/lejardinduboutdlarue/
https://initiatives-paysannes.fr/


Les Incroyables Comestibles (IC)
https://www.facebook.com/incroyables.comes-
tibles.amiens/
http://www.incroyables-amiens.fr/
“Les incroyables comestibles” est un mou-
vement citoyen visant à transformer l’espace 
public en jardin potager gratuit dans lequel la 
nourriture est une ressource cultivée par toutes 
et tous et accessible à tout un chacun. Du 
pied d’aromatique dans une bouteille, au bac 
potager, chacun peut participer devant chez 
lui et contribuer à végétaliser la ville en créant 
du lien social. Les IC Amiens interviennent sur 
plusieurs chantiers amiénois (Les Terrasses des 
bords de Somme, Le jardin du bout d’la rue…). 
Le collectif a mis en place, deux grainothèques, 
une au Jardin des Plantes d’Amiens et l’autre 
à la Bibliothèque du Petit Prince, rue Mercey 
à Amiens. Chacun et chacune peut s’engager 
avec les Incroyables Comestibles Amiens.

Les Jardins de la Plume
46 rue de la Plume
80100 Abbeville
Jardins partagés : 07 83 00 48 76
Groupe scolaire : 06 38 30 42 13
jardins.plume@gmail.com
http://www.jardins-plume.com/
C’est un vaste terrain, partagé entre une zone 
constituée de parcelles où il est possible de 
pratiquer ses propres cultures à l’année pour 
récolter ses légumes et petits fruits rouges, 
d’un ensemble pédagogique (carrés de culture, 
de fleurs, préau, tables et bancs, toilettes) 
recevant à la journée des groupes scolaires pour 
des Classes Vertes Nature, d’une pâture et d’un 
verger à vocation apicole.
En zone maraîchère, ils offrent une terre 
fertile, au vert et au calme, dans la vallée de la 
Somme, aux portes immédiates d’Abbeville.

Les Jardins de Saint-Leu
les-jardins-de-saint-leu@hotmail.com
Facebook/Les jardins de Saint Leu
À pour objectif la mise en culture de légumes 
et de fruits dans les espaces inoccupés du 
quartier Saint-Leu et la mise à disposition de 
la récolte aux habitants du quartier. L’objec-
tif prioritaire est l’embellissement et la mise 
en valeur du quartier Saint-Leu à Amiens. 
L’association a aussi une vocation fédérative et 
éducative, en favorisant un lien social entre les 
différents intervenants et en privilégiant le res-
pect de l’environnement. L’association cherche 
également à développer une activité locavore 
en milieu urbain.

Les Jardins du Marais
lesjardinsdumarais@hotmail.com
https://www.facebook.com/LesJardinsduMarai-
sAbbeville/
Association maraîchère basée à Abbeville, 
l’association Les Jardins du Marais produit 
des légumes et fruits de saison sans produit 
chimique. Elle a pour objectifs : de promouvoir 
une agriculture respectueuse de l’Homme et 
de l’environnement, de faciliter l’accès à tous, 
notamment des plus démunis, à la consomma-
tion de fruits et légumes.

Terre de Liens Hauts-de-France
Antenne d’Amiens
14 rue du 8 Mai 1945
80000 Amiens
Tél. 03 22 41 56 62
a.platerier@terredeliens.org
https://www.terredeliens.org
Achat solidaire de foncier pour tous projets 
agri-ruraux écologiques. Accompagnement de 
porteurs de projet “sans terres”. Permanence : 
du lundi au vendredi de 9h à 18h.

Terres Zen
134 rue Haleine Ridoux
80090 Amiens
Tél. 07 85 08 42 65
contact@ile-aux-fruits.fr
http://www.ile-aux-fruits.fr
L’association développe à Amiens des activités 
liées au maraîchage, à la permaculture et à la 
nature, des lieux d’échanges, de convivialité, de 
proximité avec un positionnement respectueux 
de leur environnement. Ferme pédagogique et 
marché de l’île aux fruits rue de Verdun les jeu-
dis, ferme maraîchère à l’île Sainte Arragone.

Quelques AMAP à Amiens
Métropole 

AMAP Chés Carottes
Livraison : 12 rue Frédéric Petit 
80000 Amiens
Le jeudi de 17h30 à 19h
amap.chescarottes@gmail.com
Produits : Légumes, Pains et farines, Bœuf, Miel, 
Œufs, Fromage.

AMAP du Cirque
Livraison et permanence :
13 boulevard Maignan Larivière
80000 Amiens
Le jeudi de 17h à 19h
p.sevrette@somme.fr
Produits : Légumes, Fruits, Chèvre, Œufs, Pains 
et farines, Porc, Bœuf.

AMAP du Potager
Livraison : Auberge de jeunesse d’Amiens FUAJ, 
30 square Friant les 4 chênes 
80000 Amiens 
Le jeudi de 17h à 19h30
Tél. 03 22 51 64 38 / 06 44 75 28 09
amap@amapdupotager.fr
http://www.amapdupotager.fr
Abonnement à des paniers de légumes biolo-
giques locaux et de saison et autres produits 
bio, pain, œufs, produits laitiers de chèvre, 
pâtes, farine, lentilles, volaille, viande de porc, 
bœuf, veau, agneau, pommes, jus de pommes, 
miel (non bio). Soutien direct au producteur sur 
les principes des Amap.

AMAP Les paniers d’Éole
Livraison : 3 rue Adrien Waquet
80540 Bovelles
Le vendredi de 17h30 à 19h
paniers.eole@yahoo.fr
Produits : Légumes, Chèvre, Œufs, Bœuf, 
Autres.

Association CPAMAP
Livraison : 9 place Louis Sellier
80000 Amiens
Le mardi de 16h à 17h30
cpamap80@gmail.com
Produits : Légumes.

Les Amis de l’Hortillon de Lune
Livraison et permanence : 
4 bis impasse Marcel
80136 Rivery
Le vendredi de 16h à 19h
Tél. 06 51 88 23 30
association@hortillondelune.fr
AMAP de l’Hortillon de Lune
Abonnement à des paniers de légumes (biolo-
giques, locaux et de saison) en parallèle avec le 
marché bio le vendredi soir à Rivery. Sensibilisa-
tion à l’environnement, l’agriculture biologique 
et soutien aux producteurs. 

Réseau des AMAP Hauts-de-France 
(AMAP HDF)
14 rue du 8 mai 1945
80000 Amiens
contact@amap-hdf.org
Tél. 06 08 93 66 35 (antenne d’Amiens)
Tél. 06 34 28 73 25 (antenne de Saint-Laurent-
Blangy)
http://amap-hdf.org
Facebook/Les AMAP des Hauts de France
Association qui regroupe les AMAP et les 
paysan·ne·s engagé·e·s en AMAP en Hauts-de-
France. Le réseau accompagne les groupes de 
citoyen·ne·s et les paysan·ne·s dans la création 
et le développement des AMAP sur le territoire. 
Le réseau accompagne également les parte-
nariats AMAP existants (mise en lien, échange 
d’expériences, mutualisation et amélioration 
des bonnes pratiques). Il a également pour 
mission de sensibiliser le grand public aux 
questions alimentaires et agricoles à travers des 
manifestations et des interventions spécifiques. 
Enfin, le réseau rend visible et promeut le 
système des AMAP auprès du grand public et 
des institutions publiques et s’implique dans 
des partenariats avec des associations et des 
acteurs du monde agricole.

12 13

https://www.facebook.com/LesJardinsduMaraisAbbeville/
https://www.facebook.com/Les-Jardins-de-Saint-Leu-1677895032491825
https://www.facebook.com/Les-AMAP-des-Hauts-de-France-261756480932706
https://www.facebook.com/AMAP.HortillondeLune
https://www.facebook.com/amapducirque


Autres AMAP dans la
Somme 
(toutes les infos sur : 
http://amap-hdf.org)

AMAP de Moreuil (80110 Moreuil)
AMAP du Val de Noye (80250 Ailly sur Noye)
AMAP légumes à vivre du Santerre (80170 
Bayonvillers)
AMAP de Roye (80700 Roye)
AMAP du puits Saint Rémy (80240 Roisel)
AMAP Min’Bio Paysan (80100 Abbeville)
AMAP du Vimeu(80210 Feuquières en Vimeu)
AMAP Baie de Somme (80230 Saint Valéry sur 
Somme)
AMAP d’Airaines (80270 Airaines)
AMAP La Parmentière (80500 Montdidier)

Économie circulaire, 
recyclage, tri, système
d’échange

Association 2e Chance
213 boulevard Voltaire
80100 Abbeville
Tél. 03 22 25 77 84
http://association2emechance.jimdo.com/
Recyclerie/Ressourcerie qui permet de créer du 
lien et de la solidarité, tout en s’intégrant dans 
le réseau de vie locale. Au sein de sa ressour-
cerie, elle intègre professionnels, personnes 
en parcours d’insertion, stagiaires et béné-
voles dans un esprit de partage, d’entraide et 
d’échange transgénérationnel. Elle participe 
à des manifestations pour sensibiliser au recy-
clage et à la réutilisation. Cette association fait 
partie du Réseau des Ressourceries (https://res-
sourceries.info) et collecte chez les particuliers 
et dans les entreprises tout objet en état d’être 
réutilisé, le revalorise avant de le revendre 
à petit prix. Cette association est reconnue 
d’intérêt général et dispose de l’agrément ESUS 
(Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale).

Emmaüs Somme à Camon
ZAC Blanche Tache
174 rue Lucien Barbier
80450 Camon
Jean Luc Souhlol, président
Tél. 03 22 70 77 07
emmaus80@gmail.com
https://emmauscamon.skyrock.com/1.html
https://www.facebook.com/people/Emmaus-Ca-
mon/1387012452
Récupération d’objets, vêtements, meubles 
(hors pneus, vaisselle ébréchée, meubles irré-
parables, matelas souillés, produits ménagers 
et inflammables, bouteilles de gaz). Réparation 
et mise en vente à des prix solidaires. La vente 
permet de pérenniser la vie de la communauté 
Emmaüs Camon et des 30 compagnons qui y 
vivent et de participer à l’évolution de l’achat 
citoyen prônant la réduction des déchets. 
Horaires (évolutifs selon la saison, consulter le 
blog ou la page Facebook pour plus d’informa-
tions) : du mardi au samedi de 8h à 11h45 et 
de 14h à 16h45. Possibilité de dépôt en dehors 
des horaires dans les containers extérieurs sous 
vidéosurveillance.

En Savoir Plus
6/12 rue des Deux Ponts
80000 Amiens
Tél. 03 22 47 17 77 / 06 71 80 78 99
info@ensavoirplus.asso.fr
https://www.facebook.com/AssociationEnSa-
voirPlus
http://www.ensavoirplus.asso.fr
Acteur incontournable de la transition écolo-
gique sur les thématiques des déchets, de la 
mobilité et de la biodiversité depuis 30 ans, En 
Savoir Plus accompagne au changement les or-
ganisations et les personnes via toutes sortes de 
projets : ateliers pratiques, compostage, Repair 
Cafés, défis zéro déchet, conférence-débat…

Envie Amiens
Magasin : 21 rue Alfred Catel
80000 Amiens
Tél. 03 22 43 14 22
envie-amiens@groupevitaminet.com
http://www.envienord.fr
Envie Nord est membre de la Fédération 
Envie. La Fédération Envie est une association 
nationale spécialisée dans le réemploi des 
Équipements Électriques et Électroniques (EEE) 
qui comprend :
• 50 entreprises d’insertions
• 45 magasins d’électroménager
• 35 implantations de traitement et recyclage

des Déchets des Équipements électriques et 
Électroniques (DEEE).
Au magasin d’Amiens, il est possible de donner 
de l’ancien et d’acheter de l’électroménager 
grandes marques d’occasion et garanti. Faire 
appel aux services d’Envie Nord, c’est agir pour 
l’emploi et l’environnement.

Éthique sur l’étiquette
Collectif amiénois : 
anne.francoise.davis@gmail.com
https://ethique-sur-etiquette.org/
https://www.facebook.com/CollectifEthiqueSu-
rEtiquette
Le collectif éthique sur l’étiquette agit pour 
le respect des droits humains au travail dans 
le monde et de la reconnaissance du droit à 
l’information des consommateurs sur la qualité 
sociale de leurs achats. Il est constitué d’une 
vingtaine d’organisations complémentaires 
par leurs thématiques et leurs modes d’ac-
tion : associations de solidarité internationale, 
syndicats, mouvements de consommateurs et 
mouvements… Le collectif s’attache à mobiliser 
l’opinion pour faire pression sur les décideurs 
économiques et politiques, notamment par le 
biais de campagnes menées au niveau national 
et relayées par un réseau de collectifs locaux 
dans toute la France.

Groupe d’Appui et de Solidarité (GAS) 
142 rue Baudouin d’Ailly
80000 Amiens
Tél. 03 22 44 07 71
amangeolle@gas-asso.fr
https://www.facebook.com/gas.solidarite/
Le système des troc-party a été mis en place il 
y a plusieurs années. Elles se déroulent tous les 
derniers mardis du mois de 18h à environ 20h, 
dans les locaux de GAS. Le principe est que l’on 
ramène maximum 20 objets qui nous donnent 
droit à des bons afin de pouvoir prendre de 
nouveaux objets. Ces moments conviviaux 
contribuent au respect de l’environnement 
puisqu’ils permettent de recycler, de s’échanger 
les objets à l’infini tout en instaurant le cadre 
de la solidarité. La question de notre environne-
ment est intrinsèquement liée à celle du social.

La Machinerie
1 bis rue de la Vallée
80000 Amiens
Tél. 09 66 85 18 51
contact@lamachinerie.org
http://lamachinerie.org
https://www.facebook.com/LaMachinerieA-
miens
Un atelier auto-réparation de vélo au sein du 
Fablab (atelier de fabrication numérique acces-
sible au grand public).

La Maison du Colonel
2 rue Lescouvé
80000 Amiens
Tél. 06 03 09 01 15
contact@lamaisonducolonel.com
http://www.lamaisonducolonel.com
https://www.facebook.com/pg/MaisonduCo-
lonel
Café-brasserie éco-conçu par et pour les 
habitant.es avec pour ambition de créer et 
d’animer un lieu de rencontres et de trans-
mission, accessible à tous, et de contribuer à 
développer la vie locale et la culture au sein du 
territoire sur lequel il est implanté. C’est un lieu 
des possibles dont l’identité est empruntée de 
la démarche artistique de l’architecte japonais 
Kinya Maruyama. Ce café-brasserie se veut 
une passerelle ouverte sur le monde incitant 
aux découvertes interculturelles et permettant 
de cultiver des liens entre des habitant.e.s qui 
évoluent dans des réalités quotidiennes parfois 
éloignées. La participation et l’implication sont 
le moteur de ce projet éco-citoyen qui encou-
rage la réappropriation urbaine par et pour les 
habitant-es. La protection de l’environnement 
fait partie de l’ADN de la Maison du Colonel. 
La rénovation du lieu repose sur l’utilisation 
de matériaux biosourcés et locaux (chanvres, 
peuplier, waide, argile, etc.). Les temps forts 
font notamment découvrir des pratiques plus 
vertueuses pour l’environnement : Festival 
Zéro-Déchet, Pédalez comme vous êtes, Le Jour 
de la Nuit, Festival Récup’ et bidouille, Brasserie 
“anti-gaspi”, Friperie solidaire, “Hauts-de-
France Propre”, ateliers Do It Yourself, cuisine, 
formations, workshops.

14 15

https://www.facebook.com/AmapAiraines/
https://www.facebook.com/CollectifEthiqueSurEtiquette
https://www.facebook.com/AssociationEnSavoirPlus
https://www.facebook.com/pg/MaisonduColonel
https://www.facebook.com/LaMachinerieAmiens


Les Astelles
Antenne de Montdidier
Zone industrielle de la Roseraie
80500 Montdidier
Tél. 03 22 87 14 30
Antenne d’Amiens
3 avenue du Pays d’Auge
80000 Amiens
Tél. 03 22 69 26 26
contact@lesastelles.fr
https://www.lesastelles.fr/
Association d’insertion par l’activité écono-
mique, les Astelles comprend un service de col-
lecte de meubles ou objets volumineux, ouvert 
aux professionnels et aux particuliers.
- Collecte sélective sur rendez-vous ou en 
apport volontaire (mobilier, vaisselle, électromé-
nager, jouets…),
- Collecte matières recyclables (papier, carton, 
plastique…),
- Évacuation - débarras,
- Sous-traitance industrielle (tri manuel, condi-
tionnement et mise en conformité).

Les Robin.e.s des Bennes
13 bis Grande rue
80440 Thézy Glimont
lesrobinesdesbennes@gmail.com
https://www.facebook.com/RobinesdesBennes
Groupe de discussion Facebook : https://www.
facebook.com/groups/2237688776507578
Association qui lutte contre les gaspillages et 
la précarité tout en créant du lien entre les 
personnes et en sensibilisant au gaspillage 
alimentaire via plusieurs supports. L’idée ? Ré-
cupérer les denrées encore consommables dans 
les bennes ainsi que les invendus des surfaces 
commerciales et les redistribuer gratuitement 
à toutes les personnes qui le souhaitent. Nous 
discutons aussi d’alternatives zéro déchet, 
d’acheter des choses de seconde main avec nos 
Freeperies, de questionner l’impact écologique 
des produits animaux, de réparer plutôt que 
de jeter, de faire soi-même, trier, composter, 
s’entraider. Plus de 1 500 personnes suivent 
le projet Robin.e.s des Bennes sur le groupe 
Facebook.

Potes en Sel
22 rue Charles Albert Lecomte
80080 Amiens
Tél. 06 59 89 29 77
potesensel@laposte.net
http://potesensel.communityforge.net
Grâce au système d’échange local, vous pouvez 
échanger des biens et des services, acquérir des 
savoirs sans dépenser d’euros.

Prêt à Tout
61 rue René et Marcelle Sobo
80090 Amiens
Tél. 07 85 08 15 46
pretajouet@hotmail.com
L’association se veut être un espace solidaire, 
écologique et durable de prêts d’objets, par 
le réemploi de matériaux de seconde main et 
l’animation d’une forme d’économie circulaire.
La première action, “Prêt à Jouet” est une ludo-
thèque porteuse d’une pédagogie durable axée 
sur le prêt de jouets.

Recyclerie Vimeu Bresle
1 rue de Gamaches
80130 Béthencourt sur Mer
Tél. 03 22 26 49 60
recyclerieduvimeu@orange.fr
https://www.recyclerie-vimeu.com/
https://www.facebook.com/recyclerieduvimeu
La Recyclerie du Vimeu donne une seconde vie 
aux objets par l’insertion professionnelle.
Elle a une mission sociale, environnementale, 
économique, dans le Vimeu, les villes Sœurs et 
la Baie de Somme. À travers des ateliers d’inser-
tion professionnelle (aéro-gommage, logistique, 
l’électricité, cyclerie, menuiserie) elle propose 
enlèvement, réparation, recyclage et revente à 
bas prix d’objets.

Réseau d’Échanges Réciproques de Savoirs
(RERS Amiens)
32 rue de Québec
80000 Amiens
Tél. 06 56 76 01 14
rersamiens@hotmail.fr
https://aamienstroquonsnossavoirs.org/
Le réseau permet à tous ceux qui le désirent 
petits, grands, seniors, d’apprendre autrement. 
Chacun peut apprendre ou transmettre ses 
savoirs aux autres. Ce mouvement d’échanges 
réciproques permet la diffusion de savoirs 
adaptés à l’attente de chacun pour mieux vivre 
ensemble dans notre société.

Santerre Power
35 rue Saint Pierre
80700 Roye
santerrepower@protonmail.com
https://www.facebook.com/San-
terre-Power-166468894270881
Association qui rayonne sur la Communauté 
de communes du Grand Roye et dont l’objectif 
est d’encourager la réduction des déchets, du 
gaspillage et la consommation alternative par 
des actions collectives en partenariat avec les 
acteurs locaux.

Secours populaire français, fédération 
Somme
55 rue Sully
80000 Amiens
Tél. 03 22 92 53 03
contact@spf80.org
https://www.secourspopulaire.fr
Cette association de solidarité et d’éducation 
populaire collecte notamment des dons maté-
riels redistribuables en respectant la dignité des 
personnes (vêtements neufs ou en excellent 
état, linge de maison, petits matériels, jouets, 
mobilier mais également livres, électroména-
ger…).

SOLAAL Hauts-de-France
Solidarité des producteurs Agricoles et des 
Filières Alimentaires des Hauts-de-France
19 bis rue Alexandre Dumas
80096 Amiens cedex
Tél. 06 46 11 51 57
hautsdefrance@solaal.org
https://www.solaal.org
SOLAAL est une association d’intérêt général 
créée en 2013 au niveau national. Elle a pour 
objectif de faciliter les dons entre le secteur 
agricole et les associations d’aide alimentaire 
habilitées. L’association SOLAAL Hauts-de-
France permet de développer et de fluidifier les 
dons alimentaires vers les associations d’aide 
alimentaire à proximité du donateur et ainsi di-
minuer le gaspillage alimentaire dans la région.

Sport nature

Amiens Rivery Escalade
Mairie de Rivery
Rue Baudrez
80136 Rivery
Tél. 06 37 57 89 47
amiens.rivery.escalade@gmail.com
http://www.amiens-rivery-escalade.fr
L’escalade est une activité qui se développe 
de plus en plus en salle et sous une forme 
compétitive. Afin de rester en lien avec la forme 
de pratique originelle et en plus de la pra-
tique quotidienne sur les structures de la ville 
d’Amiens, l’association propose régulièrement 
des sorties en sites naturels. Elles s’organisent 
à la journée sur les lieux les plus proches : Saint 
Vaast les Mellos, Les Andelys, Fontainebleau. 
Lorsque les falaises sont plus éloignées, elles se 
déroulent sur deux ou trois jours les week-ends. 
C’est le cas pour les sites de Cormot, Clécy. 
Elles sont encadrées par des cadres diplômés et 
concernent un public qui maîtrise les bases de 
l’activité.

Amis des Hortillonnages
c/o Maison des associations
12 rue Frédéric Petit
80000 Amiens
Tél. 06 35 54 27 11
rambaudrichard@gmail.com
http://www.amisdeshortillonnages.com
Sport-loisir et culture dans les hortillonnages 
et sur le canal de la Somme à pied, à vélo, en 
canoë ou en barque électrique. Randonnées et 
raids.

16 17



Arborésens
Tél. 03 22 52 49 16
arboresens@ymail.com
http://www.arboresens.net
Association de grimpe d’arbres et d’éducation 
à l’environnement vouée à faire découvrir la na-
ture qui nous entoure tous. Nous proposons au 
grand public, lors des fêtes de la nature, fêtes 
de quartier, et d’autres manifestations, des 
ateliers de grimpe d’arbres (ponts de singes, 
des tyroliennes, du footlock, moulinette, filet 
suspendu, etc.). Nous sommes sollicités sur des 
activités groupes (enfant et/ou adulte) pour des 
activités de grimpe d’arbres et d’éducation à 
l’environnement. Nous nous engageons à par-
tager notre connaissance de l’arbre, de la flore 
et de la faune. Nous pratiquons des activités 
nature en club : grimpe d’arbres (footlock, dé-
placement dans l’arbre et d’arbre en arbre…), 
randonnée (de 5 à 40km), nuits bivouac, 
slackline (sangle tendue entre deux arbres). 
Nous organisons des séjours thématiques 
(indien et médiéval) pour groupes, incluant la 
grimpe d’arbre, l’éducation à l’environnement 
et le sport de pleine nature.

Association Piésente
Stéphane Dargent, président
BP 70409
80004 Amiens cedex
Tél. 06 08 57 25 88
contact@piesente.fr
http://www.piesente.fr
Détendez-vous, évadez-vous ! Avec Piésente, 
tous les mercredis et samedis, venez partager 
la convivialité et le plaisir de la marche. Nous 
organisons également des week-ends et séjours 
de rando à prix coûtant. Association affiliée à la 
F.F.Randonnée, Piésente bénéficie du soutien de 
ce réseau national.

Club nautique de Rivery
13 impasse Motte
80136 Rivery
Tél. 03 22 91 63 75
clubnautiquerivery@gmail.com
https://www.hortillonnages-canoe.com/
Le club nautique de Rivery a pour but de faire 
découvrir l’activité nautique du canoë et du 
kayak de manière occasionnelle ou à l’année 
dans un environnement magnifique. En effet, 
nos activités dans les hortillonnages d’Amiens 
permettent de découvrir la biodiversité et le 
patrimoine de ce site naturel préservé, tout en 
s’initiant au canoë kayak. Il est également pos-
sible d’organiser une randonnée pour découvrir 
la rivière Avre avec départ de Boves pour une 
petite randonnée.

Comité départemental de Cyclotourisme
c/o Maison des associations
12 rue Frédéric Petit
80000 Amiens
Tél. 06 72 30 46 49
departement80-presidence@ffvelo.fr
http://somme.ffct.org
Le comité départemental de cyclotourisme 
est affilié à la Fédération Française de cyclo-
tourisme (FFCT). Notre fédération reconnue 
d’utilité publique, agréée par le ministère du 
Tourisme et le ministère des Sports, déléga-
taire de l’État pour le cyclotourisme. Le comité 
départemental a pour objectif de développer la 
randonnée à vélo sur le département, sur route, 
VTT, VAE, Gravel. Le cyclotourisme est un sport 
plaisir, de pleine nature, sans esprit de compé-
tition. Il s’attache à développer une pratique 
durable, le pratiquant respecte l’environnement 
par nature. Le comité soutient et appuie cet 
état d’esprit. La création d’une commission 
dédiée au développement durable a permis 
d’intensifier ses actions dans ce domaine.

Comité FF Randonnée Somme
Maison des Sports
Bât B, 2 rue Lescouvé
80000 Amiens
somme@ffrandonnee.fr
https://somme.ffrandonnee.fr
Le comité a pour but le développement de 
la randonnée pédestre et de ses disciplines 
connexes. Contribue à la sauvegarde de l’en-
vironnement. Crée des sentiers. Organise des 
actions communes avec les associations affiliées 
et les soutient dans leur développement.

Handi Cap Évasion (HCE), antenne Picardie
25 rue de la Gare
02520 Flavy le Martel
Tél. 03 23 52 96 95
hcepicardie@yahoo.fr
http://www.hce.asso.fr
L’objectif d’Handi Cap Évasion est de permettre 
à des personnes handicapées physiques et des 
personnes valides de partager des randonnées 
pédestres en pleine nature (pour les activités de 
l’antenne Picardie) à la journée, et en mon-
tagne, et à l’étranger (pour les séjours d’été) 
pour une semaine environ.

Rando Picardie
Mairie de Longueau
Place Louis Prot
BP 5
80330 Longueau
Tél. 06 89 30 22 53
randopicardieamiens@laposte.net
http://rando.picardie.free.fr/
Découverte de l’environnement et du pa-
trimoine par la pratique de la randonnée 
pédestre, du tourisme et des loisirs.

Véloxygène
90 rue Saint Honoré
80000 Amiens
veloxygene-amiens@fub.fr
https://veloxygene-amiens.com/
http://facebook.com/VeloxygeneAmiens
L’association a pour objet, sur le territoire 
d’Amiens-Métropole et le Pays du Grand 
Amiénois :
1. de promouvoir l’usage de la bicyclette 
comme moyen de déplacement et de favoriser 
l’intermodalité ;
2. de développer ou d’appuyer toute action de 
nature à en améliorer l’utilisation, notamment 
en faisant en sorte que les personnes puissent 
choisir en toute sécurité leur mode de déplace-
ment, marche à pied, bicyclette, transport en 
commun ;
3. de défendre les intérêts matériels et moraux 
de ses adhérents et/ou des usagers cyclistes ;
4. de veiller au respect de la réglementation, 
notamment routière, urbanistique et envi-
ronnementale, intéressant directement ou 
indirectement les usages du vélo et la sécurité 
des cyclistes.
Notre association est affiliée à la Fédération des 
Usagers de la Bicyclette (FUB, qui comporte 327 
associations en France).

Association régionale 
d’environnement en 
Hauts-de-France

Graine Pays du Nord
Maison Régionale de l’Environnement  
et des Solidarités
5 rue Jules de Vicq
59000 Lille
grainenpdc@free.fr
http://www.grainepaysdunord.fr
Graine Pays du Nord est un réseau d’acteurs 
œuvrant pour l’éducation à l’environnement et 
au développement durable (EEDD). L’associa-
tion a entamé une démarche de recensement 
des associations engagées dans l’EEDD, situées 
sur le territoire des Hauts-de-France. 
L’aboutissement est le déploiement d’un 
annuaire consultable sur son site Internet via, 
notamment, une interface cartographique. 

18 19



A
Agence de Développement et d’Urbanisme  
du Grand Amiénois (ADUGA) . . . . . . . . . .           p. 6

Agri Avenir Val-de-Noye . . . . . . . . . . . . . .               p. 6

AMAP Chés Carottes  . . . . . . . . . . . . . . .                p. 13

AMAP du Cirque . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    p. 13

AMAP du Potager . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   p. 13

AMAP Les paniers d’Éole . . . . . . . . . . . . .              p. 13

Amiens Rivery Escalade . . . . . . . . . . . . . .               p. 17

Amis des Hortillonnages . . . . . . . . . . . . .              p. 17

Arborésens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        p. 18

Artisans du monde . . . . . . . . . . . . . . . . .                  p. 10

Association 2e Chance . . . . . . . . . . . . . .               p. 14

Association Et Après ? . . . . . . . . . . . . . . . .                 p. 8

Association CPAMAP  . . . . . . . . . . . . . . .                p. 13

Association des Amis d’Accueil Paysan  . .   p. 10

Association Iti Ke Na Zonza . . . . . . . . . . . .             p. 8

Association Piésente . . . . . . . . . . . . . . . .                 p. 18

Association pour la Protection et la Sauvegarde 
du Site et de l’Environnement  
des Hortillonnages  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   p. 8

Atmo Hauts-de-France  . . . . . . . . . . . . . . .                p. 7

Atout’Anim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         p. 8

B
Baie de Somme Zéro Carbone . . . . . . . . . .           p. 8

Bio en Hauts-de-France . . . . . . . . . . . . . .               p. 10

C
Club nautique de Rivery  . . . . . . . . . . . . .              p. 18

Comité départemental de Cyclotourisme p. 18

Comité FF Randonnée Somme  . . . . . . . .         p. 19

Conseil d’Architecture d’Urbanisme et de 
l’Environnement de la Somme (CAUE de la 
Somme)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           p. 6

Conservatoire d’espaces naturels Hauts-de-
France . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             p. 6

D
De la Graine à l’Assiette  . . . . . . . . . . . . .              p. 11

E
Emmaüs Somme à Camon . . . . . . . . . . . .            p.14

En Savoir Plus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      p. 14

Envie Amiens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      p. 14

ESAT Picardie Ateliers Amiens  
“Ch’Bio Gardin” . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    p. 11

Éthique sur l’étiquette . . . . . . . . . . . . . . .                p. 15

G
Graine Pays du Nord . . . . . . . . . . . . . . . .                 p. 19

Groupe d’Appui et de Solidarité (GAS)  . .   p. 15

H
Handi Cap Évasion (HCE),  
antenne Picardie . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    p. 19

I
Initiatives Paysannes . . . . . . . . . . . . . . . .                 p. 11

Institut français des Formateurs risques  
majeurs et Protection de l’Environnement  
(IFFO – RME) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        p. 7

L
L’Assiette Gourmande - PEP 80 . . . . . . . .         p. 11

L’association de sauvegarde du ASDH, 
développement des Hardines  . . . . . . . . . .           p. 9

La Machinerie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      p. 15

La Maison du Colonel . . . . . . . . . . . . . . .                p. 15

La Nature d’à Côté . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   p. 6

Le chapiteau vert - Association “tous  
pour l’art,  l’art pour tous” . . . . . . . . . . . .             p. 7

Le Jardin des vertueux . . . . . . . . . . . . . . . .                 p. 9

Le Jardin du Bout d’la rue . . . . . . . . . . . .             p. 11

Les Amis de l’Hortillon de Lune . . . . . . . .         p. 13

Les Astelles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        p. 16

Les Incroyables Comestibles  . . . . . . . . . .           p. 12

Les Jardins de la Plume . . . . . . . . . . . . . .               p. 12

Les Jardins de Saint-Leu  . . . . . . . . . . . . .              p. 12 

Les Jardins du Marais  . . . . . . . . . . . . . . .                p. 12

Les Recyclettes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      p. 7

Les Robin.e.s des Bennes . . . . . . . . . . . . .              p. 16

Les Terrasses des bords de Somme  . . . . . .       p. 9

N
Nature en Fac . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       p. 6

O
Ombelliscience . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      p. 9

P
PEFC Hauts-de-France . . . . . . . . . . . . . . . .                 p. 9

Picardie Nature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      p. 9

Potes en Sel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       p. 16

Pour le littoral picard et la baie de Somme 
(LPBS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             p. 7

Prêt à Tout  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        p. 16

R
Rando Picardie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     p. 19

Recyclerie Vimeu Bresle . . . . . . . . . . . . . .               p. 16

Réseau Compost Citoyen Hauts-de-France p. 7

Réseau d’Échanges Réciproques  
de Savoirs (RERS Amiens)  . . . . . . . . . . . .             p. 16

Réseau des AMAP Hauts-de-France (AMAP 
HDF) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             p.13

S
Santerre Power . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     p. 17

Secours populaire français,  
fédération Somme  . . . . . . . . . . . . . . . . .                  p. 17

Société d’Horticulture de Picardie (SHP) . .   p. 10

Société linnéenne Nord-Picardie  . . . . . . .        p. 10

SOLAAL Hauts-de-France  . . . . . . . . . . . .             p. 17

Somme Congo Brazzaville . . . . . . . . . . . .             p. 10

Somme Nature Groupe -  
CPIE Vallée de Somme  . . . . . . . . . . . . . .               p. 10

T
Terre de Liens Hauts-de-France . . . . . . . .         p. 12

Terres Zen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         p. 12

V
Véloxygène . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        p. 19

Z
Zero waste Amiens . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   p. 7

20 21

index 
alpha-
bétique 
des 
asso…



La Maison des associations  
d’Amiens Métropole
La Maison des associations d’Amiens Métropole (Maam) est à votre service que vous soyez un 
habitant à la recherche d’activités associatives ou une association souhaitant se développer, se 
former ou être accompagnée dans tous les domaines de la vie associative.

Services aux habitants
Accueil physique et téléphonique, annuaire en ligne des associations d’Amiens Métropole et 
des adhérents de la Maison des associations, répertoires thématiques d’associations (handicap, 
événementiel, femmes, enfance…), annuaire des associations participant au salon des 
associations d’Amiens Métropole Agora.

Événement tout public
Agora.

Services aux porteurs de projets associatifs
Relais d’information sur le site www.maam.fr :

Feuille de Lierre, mensuel de l’actualité associative, plateforme internet des appels à 
projets, nombreux conseils et outils associatifs, événements des associations adhérentes.

Accompagnements individuels sur rendez-vous :
Aide à la création et à la modification des statuts d’association, informations juridiques, 
administratives, comptables, emploi, communication…, aide au montage de projets, 
conseils à la recherche de financements.

Accompagnements collectifs :
Formation des bénévoles, événements (Carrefour des experts et mécènes, Associations & 
numérique, etc.).

Services aux associations adhérentes
Accès privé sur maam.fr permettant d’annoncer vos événements, possibilité d’afficher et de 
déposer des tracts à l’accueil de la Maison des associations, réception par courrier postal de 
la lettre d’information Feuille de lierre, insertion de tracts dans l’envoi du Feuille de lierre, 
possibilité d’avoir une boîte postale et/ou votre siège social à la Maison des associations, et des 
tarifs préférentiels au service maquettage impression, photocopies, fax, scans ; pour figurer dans 
l’annuaire des associations ; pour participer au salon des associations Agora.

La Maison des associations est membre du Réseau National des Maisons d’associations (RNMA) 
et de l’Observatoire régional de la Vie associative (ORVA). Elle est Point d’Information à la Vie 
Associative (PIVA).

Maison des associations d’Amiens Métropole
12 rue Frédéric Petit
80000 Amiens
Tél. 03 22 92 50 59
contact@maam.fr
https://www.maam.fr

22

https://www.maam.fr


réalisation maam • février 2021




